
22  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 772 DE 14 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2020/671100
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, 
a servidora SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA, matricula nº 
5555586666-3, lotada na Divisão de Prestação de Contas, no período 
de 08.07.2021 a 30.07.2021, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Setembro de 2019 a 31 de Agosto de 2020, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1116/04.09.2020, publicada no DOE nº 34.337/08.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 666764

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 751 DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2021/207025.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio, no período de 05.05.2021 
a 03.06.2021, referente ao triênio de 04.01.1994 a 03.01.1997, con-
cedida através da Portaria nº. 332/04.03.2021, publicada no DOE nº 
34.510/08.03.2021, do servidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAM-
POS, matricula nº. 6081835/2, ocupante do cargo de Administrador, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 666739

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 102 de 02/06/2021, publicada no D.O.E. nº 
34.604 de 07/06/2021, que concedeu Licença Prêmio a servidora LUNA 
LUANA DE JESUS PANTOJA, matrícula nº 54189918-1, ocupante do cargo 
de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO.
Onde se lê: DETERMINAR.
Leia-se: CONCEDER.
Onde se lê: triênio de 20/04/2014 a 19/04/2017.
Leia-se: triênio de 20/04/2017 a 19/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 667123

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
12/2021, conforme abaixo:
OBJETOAquisição de Meio de Cultura Ogawa para atender as necessidades 
deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA:  28/06/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 667091

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 381 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ROSICLEA DA SILVA MATOS  matrícula 57206194-2 car-
go de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 21.10.17 A 20.10.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.07.21 A 13.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 666741
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 333 DE 26 DE MAIO DE 
2021, publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.596 DE 27 DE MAIO 
DE 2021, que DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA 
matrícula 54194977-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES DEMETRIO MEDRADO 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 07.07.14 A 06.07.17.
Onde se lê Matrícula 54194977/2
Leia-se à Matrícula 5852340/2
Onde se lê ao Período de 05.07.21 A 03.08.17,
Leia-se ao Período de 05.07.21 A 03.08.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 666761
PORTARIA Nº. 382 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ABNER DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA matrícula 57207919-1 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.21 A 30.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 666818
PORTARIA Nº. 383 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA INES DO AMARAL VIEIRA matrícula 54191235-1 
cargo de TECNICO OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio de 20.04.08 A 19.04.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.08.21 A 31.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 666884
PORTARIA Nº. 385 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) RILENE GUADALUPE BASTOS CRUZ matrícula 3311945-2 car-
go de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.14 A 01.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.07.21 A 03.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 667085
PORTARIA Nº. 384 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


